<sup>15</sup> M. D. CHENU, *Une Ecole de Theologie*, Le Saulchoir, 1937, p. 75; cf. criti-cam expositionem apud R. GARRIGOU-LAGRANGE, *La nouvelle theologie ou va-t-elle*, in *Angelicum*, 23 (1946), p. 131.

<sup>16</sup> J. DANIELOU, *Les orientations presentes de la pensee religieuse* in *Etudes* (1946), p. 7.

operam non Ecclesiae Magisterium, sed idearum motus affert, quo labentibus saeculis theologia explicite aperit, quod implicite in fontibus continebatur. Qui autem dogmaticum progressum theologiae evolutioni miscent in hoc errare videntur, quod primus terminum ultimum habet, dum alia nequit formulis, quae eius profectum semel circumscribant et detineant, consistere.<sup>17</sup> Theologiae scientiae haud minus quam philosophicae ei consimilis qui in natura invenitur cogitationis decursus inhaeret, qui ad perpetuas excogitationes impellit.<sup>18</sup> Formularum dogmaticarum stabilitati theologiae scientiae stabilitas prorsus non respondet.<sup>19</sup>

## II. FRNMA ECCLESIAE DOCTRINA

Contra has opiniones, quae quamlibet theologiae scientiae stabilitatem auferre nituntur, ipsam alicuius spiritualitatis fructum autumantes vel doctae aetatis florem, qui perenni vernorum temporum atque autumnorum cyclo superantur, vera est christiana gnosis, quae, etsi in revelatione investiganda altius procedat, tamen in immutabilibus fidei veritatibus firmiter stat.

Cum enim de veritatibus divinis agitur haud dubium est « omne nostrorum dogmatum principium suum habere fundamentum in caelorum

<sup>17</sup> « C'est une grande naïvete de se représenter le mouvement des idées au long des siècles, et spécialement en théologie, comme n'étant qu'un long passage de l'implicite à l'explicite ou du confus au distinct jusqu'à un certain état privilégié qui sera déclarer le terme définitif de cette évolution, à moins qu'on ne préfère laisser la route indéfiniment ouverte », H. DE LU BAC, *Le mystère du surnaturel*) in *Rech. de science relig.*, 36 (1949), pp. 83-84.

<sup>18</sup> « Il y a en effet un rythme de l'esprit, comme un rythme de la nature. L'un et l'autre comportent leurs points morts, leurs hivers. Seulement ce qui rend possible l'illusion que nous voudrions combattre c'est que dans le rythme de l'esprit, contrairement au rythme de la nature chaque dégel, chaque palingénésie est une métamorphose. Les printemps se succèdent, mais ils ne se ressemblent pas. Ce qui renaît ne reproduit pas simplement ce qui avait péri à fin de la dernière saison. C'est une fleur d'une autre essence, c'est un fruit d'une autre saveur. L'esprit est plus inventif que la nature », H. DE LU BAC, *Corpus Mysticum. VEucharistie et FEglise au Mayen Age*) Paris 1949, pp. 365-366.

<sup>19</sup> « Peut-être même l'âge qui s'achève aura-t-il trop cédé à la tendance de concevoir l'histoire de la théologie comme une histoire du progrès théologique. Car s'il est vrai que dans le développement du dogme il se produit quelque chose de définitif qui autorise à parler de son progrès, on ne saurait toujours dire autant dans le cas de la théologie... Bref si le temps du dogme est irréversible, le temps de la théologie l'est beaucoup moins », H. DE LU BAC, *Surnaturel*) pp. 5-6.

Domino », <sup>20</sup> quapropter nihil securius, nihil firmitus in fundamento quam christiana fides, quae Dei. opus est. <sup>21</sup>

In Ecclesiae doctrina perspicuum est quo pacto theologiae scientiae progressus vel structura concipienda sit, quae, cum iure meritoque habeatur. « velut quaedam impressio divinae scientiae », fide innititur, ipsa fide, Ecclesiae Magisterio duce, alitur et firmatur.

1. *Divinae catholicae fidei origo.* Cum Christiana Religio « non ab humana ratione fuerit inventa, sed a Deo hominibus clementissime patefacta, tum quisque vel facile intelligit, religionem ipsam ex eiusdem Dei loquentis auctoritate omnem suam vim acquirere neque ab humana ratione deduci aut perfici unquam posse ». <sup>22</sup> Veritates fidei ergo humanum opus censi non debent, easque proprio arbitrio interpretari nequimus, ne Dominicum verbum laedere videamur. <sup>23</sup>

Fides vero rationem non adimit, sed potius adiuvat, elevat, ab erroribus liberat eamque multiplicitate cognitione instruit, <sup>24</sup> dummodo ratio superiori certitudinis regulae se subiiciat: Deus fidei auctor est eiusque revelantis auctoritati ratio suum obsequium praestare debet in divino recipiendo verbo, non propter intrinsecam rerum veritatem, naturali humanae rationis lumine comparatam. <sup>25</sup>

In ambitu fidei certitudinis criterium ipsa Dei auctoritas est, cui ipsa voluntas obsequium praestat: « Fides habet certitudinem ab eo quod est extra genus cognitionis, in genere affectionis existens. Et ideo scientia et intellectus est sicut in subiecto in eo a quo habet certitudinem, non autem fides ». <sup>26</sup>

Voluntatis autem obsequium Deo revelanti exhibitum, stabilitatis fidei fundamentum constituens praeter visionis claritatem, censendum est causa determinans actum fidei, qui non est « caecus animi motus » sed verus cognitionis actus, cum intellectus credentis quadam divinae lucis participatione illustratur: « Fides cognitio quaedam est, in quantum in-

<sup>20</sup> S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Hom. I in Is.*; PG. 56, 14.

<sup>21</sup> Pms IX, Enc. *Qui pluribus* (Denz. 1638).

<sup>22</sup> Pms IX, Enc. *Qui pluribus* (Denz. 1636).

<sup>23</sup> Enc. *Qui pluribus*) 1. c., p. 11.

<sup>24</sup> Cone. Vat., *Const. Dogm. « Dei Filius »*, c. 4 (Denz. 1799).

<sup>25</sup> «Hanc vero fidem, quae, humanae salutis initium est, Ecclesia catholica profitetur, virtutem esse supernaturalem, qua Dei aspirante et adiuvante gratia, ab eo revelata vera esse credimus, non propter intrinsecam rerum veritatem naturalis rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis... », Cone. Vatic., *ibid.*, c. 3; Denz. 1789.

<sup>26</sup> S. THOMAS, *III Sent.*) d. 23, q. 2, a. 3, sol. 1, ad 2.

tellectus determinatur per fidem ad aliquod eognosdbile. Sed haece determinatio ad unum non procedit ex visione eius qui ereditur ».<sup>27</sup>

Cognitio, quae lumine fidei elicitur, nequit normis instrinsecis suisque legibus utendo progredi, sed vere pieque auctoritati revelanti adhaerendo; quae non impedit sed potius rationis cognitionem intime roborat et longe lateque amplificat. Fides est enim cognitio quae non a credente sed in ipso ab alio gignitur est « Ein festes Fiirwahrhaltenorden ein entschiedenes Urteíl des Geistes »,<sup>28</sup> firmus nempe assensus propter alterius auctoritatem. Quae quidem auctoritas eertitudinem fidei confert maior'em quam ea qua pollent evidentes ratione veritates, quae non divina scientia innituntur sed debili humanae rationis lumine fultae sunt.<sup>29</sup>

2. *Fidei « ecclesialis dimensio »*. Hi.see prae habitis agnoseendum est in praesenti rerum ordine, fidei necessario ecclesialem dimensionem nancisci. Concilium Vaticanum profitetur: « Neque enim fidei doetrina, quam Deus revelavit, velut philosophicum inventum proposita est humanis ingeniis perfidenda, sed tamquam divinum depositum Christi Sponsae tradita, fideliter custodienda et infallibiliter declaranda ».<sup>30</sup>

Condlii Vaticani verba Tridentinae Synodi decretum resonant: « Saerosanta oecumenica et generalis Tridentina Synodus... hoe sibi perpetuo ante oculos ut sublatis erroribus puritas ipsa Evangelii in Ecclesia eonservetur, quod promissum ante per Prophetas in Scripturis sanctis Dominus noster Iesus Christus Dei Fili.us proprio ore primum promulgavit, deinde per suos Apostolos tamquam fontem omnis et salutaris veritatis et morum disdplinae omni creaturae praedicari iussit: perspiciensque bane veritatem et disciplinam contineri in libris scriptis et sine scripto traditionibus, quae ab ipsius Christi ore ab Apostolis acceptae, aut ab ipsis Apostolis Spiritu Sancto dictante quasi per manus traditae ad nos usque pervenerunt... tamquam vel oretenus a Christo, vel Spiritu Sancto Dictatas et continua successione in Eeclesia Catholica conservatas, parí reverentia suscipit et veneratur ».<sup>31</sup>